
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

PRISMA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, com o valor global 
de R$ 79.554,76 (Setenta e nove mil, quinhentos e cincoenta e 
quatro reais e setenta e seis centavos).
Autorizo a contratação.
Belém, 23 de maio de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236740

PORTARIA Nº 0415/2011 - 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CRIAR, Comissão de Sindicância, composta pelos empregados 
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA- Extensionista Rural I, 
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO- Extensionista Rural II, 
e ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS- Extensionista Rural I, e para 
sob, a presidência do primeiro, apurar possíveis irregularidades 
nos processos licitados no período de 2008 à dezembro de 2010.
DETERMINAR, no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da 
data do inicio dos trabalhos, para apresentação do relatório 
circunstanciado e Conclusivo a presidência da Empresa, para 
tomadas de decisão.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0394 /2011 – 18.05.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 15.05.2011, a Portaria nº 0074/2010, que 
designou a Extensionista Rural II, CRISTIANE DA COSTA BRITO, 
Matricula nº 54196286/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Barcarena/Escritório Regional do 
Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

ADMISSÃO CHAMADA PÚBLICA MDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236894

PORTARIA Nº 0503/2011 - 24.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 12/05/2011, Engº Agrícola – JORGE 
OBERDAN MARIALVA CARVALHO, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Novo 
Progresso/Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0502/2011 - 24.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 10/05/2011, o Técnico em Agropecuária – 
FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA JUNIOR, convocado através 
das Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Santa 
Cruz do Arari/Regional do Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236920

PORTARIA Nº 0486/2011 - 28.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.01.2011 a 04.02.2011, o 
Extensionista Rural I, ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA - Matricula 
nº 57216440/1, para responder Chefia do Escritório Local de São 

Feliz do Xingú/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0481/2011 - 12.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2011 a 06.07.2011, o 
Extensionista Rural I, RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA - Matricula 
nº 57216440/1, para responder Chefia do Escritório Local de 
Parauapebas/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0480/2011 - 12.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2011 a 03.06.2011, o Extensionista 
Rural I, DAVI ALBUQUERQUE SATO - Matricula nº 55585840/1, 
para responder Chefia do Escritório Local de Goianésia/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236500

PORTARIA: 535/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO CELESTINO RIBEIRO               AUXILIAR ADMINISTRATIVO  
31734371    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              2.000,00
20122012545340000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: MARITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236490

PORTARIA: 303/2011
Objetivo: PALESTRA DE CONSCIENTIZAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL RURAL
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31773781/ANTÔNIO CARLOS BRAGA MOURA (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 
04/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236443

PORTARIA: 301/2011
Objetivo: APRESENTAR A EQUIPE TÉCNICA DAS CHAMADAS 
PÚBLICAS NO ESLOC DE NOVO PROGRESSO.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA /PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55339532/PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA (COORDENADOR 
TÉCNICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 
02/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236481

PORTARIA: 302/2011
Objetivo: APRESENTAR A EQUIPE TÉCNICA DAS CHAMADAS 
PÚBLICAS NO ESLOC DE NOVO PROGRESSO.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
555859491/SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 2.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236634

PORTARIA Nº 0450/2011 – 09.05.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 10.05.2011 até 31.12.2011, o Técnica 
de Planejamento, Bel em Comunicação Social GLENDA MARIA 
BRAGA ABUD DE MATTOS - Matricula nº 57195452/1, a 
disposição da Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, com 
Ônus para Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236666

PORTARIA Nº 0483/2011 – 13.05.2011.
A PRESIDENTE DA Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais 
prevista no Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto nº 
2.474 de 03.10.06 e republicado no Diário Oficial do estado nº 
30.799 de 04.10.2006 e , considerando o disposto no artigo 51 
da Lei nº8.666/93.
Resolve:
Art. 1º- REVOGAR, a portaria nº0176/11- EMATER de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE Nº 31.860 de 22 fevereiro de 
2011, que designou a Comissão Permanente de Licitação desta 
empresa pública:
Art. 2º- CRIAR a comissão permanente de licitação, designando 
os empregados abaixo relacionados para procederem todas 
as modalidades de Licitação que se fizerem necessárias no 
âmbito da EMATER-PA, inclusive operar no Sistema de Cotação 
Eletrônica do Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: BRUNA FABRINI 
QUEMEL DE AQUINO
CPF: 786.100.602-68
Telefone Comercial:(91) 3256-
0015  325-0150
Endereço Comercial: Rodovia 
BR 316, KM 12, Marituba/Pará
CEP:67.105-970

- Presidente
- Pregoeira

NOME: KÁTIA BESSA 
LADEIRA
CPF: 693.033.632-72
Telefone Comercial:(91) 3256-
0015  325-0150
Endereço Comercial: Rodovia 
BR 316, KM 12, Marituba/Pará
CEP:67.105-970

- Pregoeira
- Membro da Comissão

NOME: MARCELO WALDEZ 
NIUNES DOS SANTOS LOPES
CPF: 377.437.242-04
Telefone Comercial:(91) 3256-
0015  325-0150
Endereço Comercial: Rodovia 
BR 316, KM 12, Marituba/Pará
CEP:67.105-970

- Pregoeira
- Membro da Comissão

NOME: JAIRA MARIA 
PIMENTEL GONÇALVES
CPF: 283.522.622-20
Telefone Comercial:(91) 3256-
0015  325-0150
Endereço Comercial:Rodovia BR 
316, KM 12, Marituba/Pará
CEP:67.105-970

- Pregoeira
- Membro da Comissão

Art. 2º- A Designação de trata o artigo anterior é válida para o 
período de 02/05/2011 a 02/05/2012
Art.3º- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02 de maio de 
2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236683

TORNAR SEM EFEITO: A publicação do DOE Nº31903 DE 
28/04/2011, da portaria nº0415/2011


